do Paraná, faz saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sanciona a seguinte, 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Artigo 1º O Orçamento Geral do Município de São Tomé para o exercício de 2026 

estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 54.895.081,00 (Cinquenta e quatro 

milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, oitenta e um reais), sendo 

R$ 33.073.949,00 (Trinta e três milhões, setenta e três mil, novecentos e quarenta e 

nove reais) do Orçamento Fiscal e R$ 21.821.132,00 (Vinte e um milhões, 

oitocentos e vinte e um mil, cento e trinta e dois reais) do Orçamento da Seguridade 

Social. 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Artigo 2º O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2026 estima a 

Receita em R$ 44.385.470,00 (Quarenta e quatro milhões, trezentos e oitenta e 

cinco mil, quatrocentos e setenta reais) e, fixa a Despesa para o Poder Legislativo 

em R$ 1.560.000,00 (Um milhão, quinhentos e sessenta mil reais) e em 

R$ 42.825.470,00 (Quarenta e dois milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, 

quatrocentos e setenta reais) para o Poder Executivo. 

8 1º A Receita do Poder Executivo será realizada mediante a arrecadação de 

Receitas Tributárias, Receita de Contribuições, Receita Patrimonial, Receita 

Agropecuária, Receita de Serviços e Outras Receitas Correntes e, através das

[...]

TOTAL DO PODER EXECUTIVO] 42.825.470,00 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Artigo 3º O Orçamento do Fundo de Previdência do Município de São Tomé - 

FUNPREST para o exercício financeiro de 2026 estima a Receita e fixa a Despesa 

em R$ 10.509.611,00 (Dez milhões, quinhentos e nove mil e seiscentos e onze 

reais). 

8 1º A Receita será realizada mediante arrecadação de rendas e contribuições 

discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 5.162.661,00 

CONTRIBUIÇÕES 2.517.667,00 

RECEITA PATRIMONIAL 1.587.653,00

[...]

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO DA LOA PARA 2026 

Excelentíssimos Senhores 

Presidente e Vereadores da Câmara Municipal de São Tomé 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

O Orçamento do Município de São Tomé para o exercício financeiro de 

2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 54.895.081,00 (Cinquenta e quatro 

milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, oitenta e um reais), assim distribuídos: 

UNIDADE GESTORA VALOR R$ 

1 — PODER LEGISLATIVO 1.560.000,00 

2 — PODER EXECUTIVO 42.825.470,00 

3 — FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL — 
FUNPREST 10.509.611,00 

TOTAL 54.895.081,00 

Este instrumento de planejamento, que mostra a origem e a aplicação dos